
COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

 
Ordinanza n. 14 del 17/03/2020 
del Commissario Straordinario  

 
OGGETTO: SOSPENSIONE DELLO SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL LUNEDI’ E DEL 
MERCATO AGRICOLO QUINDICINALE DEL SABATO PER IL CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE 
DEL "CORONAVIRUS" - COVID -19 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Vista la nomina a Commissario Straordinario del Comune di Invorio con D.P.R. del 21/02/2020, pubblicata sulla G.U. 
del 12/03/2020; 
 
Visto l’art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833, l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112;  
 
Visto il D.L. 23/02/2020 n.6 “Misure Urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19” e il DPCM del 23/02/2020 “Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6”;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 1 marzo 2020 contenente misure di informazione e 
prevenzione sull'intero territorio nazionale, nonché misure urgenti di contenimento del contagio nelle regioni Emilia 
Romagna, Lombardia e Veneto;  
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di conferimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 
del 4/03/2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 del 8 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 
del 9 marzo 2020; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del 
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 
del 11 marzo 2020; 
 
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;  
 
Riconosciuto che il comma 1, punto 1) dell’art. 1 del D.P.C.M. del 11/03/2020 prevede la chiusura dei mercati “salvo 
le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari”;  
 
Considerato, tuttavia, che il mercato è in sé un evento dove risulta difficile mantenere la distanza e che può costituire 
veicolo di aggregazione e di fonte di possibile contagio; 
 
Considerato che la situazione epidemiologica non risulta ancora stabilizzata sul territorio comunale a fronte della 
comunicazione di recenti casi di soggetti residenti positivi al COVID-19; 
 
Ritenuto di adottare quale ulteriore misura prudenziale, anche per uniformarsi ad analoghe scelte di Comuni della 
zona, la sospensione del mercato settimanale del lunedì, quanto a tutte le attività incluse quelle alimentari, e del 
mercato agricolo con frequenza quindicinale che si svolge nella giornata di sabato;  
 



COMUNE DI INVORIO 
provincia di Novara 

 
P.zza Vittorio Veneto 2                                                             Cod. Fisc. e Partita IVA00415950039 

                Tel. 0322 259241 Fax. 0322 255104  

Visto l’art. 50, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Per quanto sopra 
 

ORDINA 
 

A partire dal 18/03/2020 e fino al 18/04/2020, salvo revoca anticipata, sono sospesi: 
- Il mercato settimanale del lunedì quanto a tutte le attività, compresi i generi alimentari; 
- Il mercato agricolo quindicinale del sabato mattina; 

Le giornate di sospensione disposte con la presente ordinanza non saranno conteggiate come assenza. 
 
Di notiziare il presente provvedimento agli operatori titolari di posteggi nel mercato settimanale e nel mercato del 
sabato mattina assicurandone altresì la diffusione presso la popolazione;  
 

RICORDA 
 

l’applicazione delle misure igieniche per le malattie a diffusione respiratoria indicate nel DPCM 08.03.2020, Allegato 
1, Misure igienico-sanitarie: 
a) lavarsi spesso le mani;  
b) evitare il contatto ravvicinato con persone che soffrono di infezioni respiratorie acute; 
c) evitare abbracci e strette di mano;  
d) mantenimento, nei contatti sociali, di una distanza interpersonale di almeno un metro;  
e) igiene respiratoria (starnutire e/o tossire in un fazzoletto evitando il contatto delle mani con le secrezioni 
respiratorie); 
f) evitare l’uso promiscuo di bottiglie e bicchieri, in particolar modo durante l’attività sportiva;  
g) non toccarsi occhi, naso e bocca con le mani;  
h) coprirsi bocca e naso se si starnutisce o tossisce;  
i) non prendere farmaci antivirali né antibiotici a meno che siano prescritti dal medico;  
l) pulire le superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol;  
m) usare la mascherina solo se si sospetta di essere malato o si assiste persona malata. 
 

DISPONE 
 

Che la presente ordinanza, oltre ad essere pubblicata all’Albo Pretorio del comune, venga pubblicata sul sito del 
Comune di Invorio. 
La presente è trasmessa: 
- alla Prefettura – U.T.G. di Novara; 
- alla Stazione Carabinieri di Gattico-Veruno; 
- all’Ufficio di Polizia Locale.  
 
       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

dott. Marco Baldino 
 

Firmato digitalmente sull’originale 


